



Andreia Duarte Caumo

Av Salgado Filho 3.938 Bloco 07 Apto. 73

Vila Rio de Janeiro - CEP 07115-000

Guarulhos - São Paulo

Telefone : (011) 9456-58633 (celular)

Email: andycaumo@yahoo.com.br

**** Formar e educar as crianças hoje para serem o nosso futuro consciente amanhã. ****

PRETENSÃO: Professora de Ensino Fundamental | ou Educação Infantil

PERFIL PROFISSIONAL: Professora com 35 anos de experiência em Educação. Apta a trabalhar com turmas diversificadas, promovendo o amplo desenvolvimento dos alunos. Profissional dedicada e comprometida, capaz de acolher as demandas individuais de cada criança, visando o bem-estar da comunidade escolar.

Educadora dedicada à promoção da aprendizagem através do desenvolvimento das potencialidades de cada aluno. Capaz de manter o domínio da sala de aula e o interesse da turma através de metodologias ativas e inovadoras. Hável na criação de relacionamentos positivos e de confiança a fim de oferecer um ambiente acolhedor aos estudantes.

HABILIDADES TÉCNICAS

- Familiaridade com técnicas das artes visuais e da música para Educação Infantil
- Noções de psicologia infantil e técnicas de aproximação
- Especialização em desenvolvimento infantil
- Conhecimentos básicos de pedagogia e educação infantil

HABILIDADES INTERPESSOAIS

- Paixão por educação e desenvolvimento infantil
- Visão dinâmica e abrangente das complexidades da educação para o futuro
- Educação e simpatia ao atender aos cuidadores
- Aptidão e encantamento pela educação de crianças típicas e neuroatípicas.

OBJETIVO: Proporcionar na criança o desenvolvimento da coordenação motora , raciocínio lógico , atenção e concentração , estimulando a comunicação e integrando-a no contexto social através da evolução da criatividade , percepção e expressão corporal .

FORMAÇÃO

Ensino Médio - Habilitação específica de 2º grau para o Magistério (Professor de 1ª a 4ª série e da Pré escola)

Ensino Superior - Pedagogia

Pós graduação - Psicopedagogia , Neuroeducação: Neurociência e Educação , Neuropsicopedagogia Clínica e Institucional , Alfabetização e Letramento , Educação Especial e Inclusiva , Psicomotricidade , Ensino de Arte e Musicalidade .

EXPERIÊNCIA

1988-1994 **Unidade Educacional Natureza I**

Função Exercida I : Auxiliar Geral (Berçário , Maternal e Jardim) executando serviços de higiene (escovação , banhos , trocas) , recreação , refeições e auxiliando as crianças nas tarefas de casa .

Função Exercida II : Professora do Pré / Alfabetização

1994-1996 **Art Fine Indústria e Comércio de Adesivos .**

Função Exercida : Auxiliar Administrativo (Cobrança , emissão de notas fiscais e duplicatas , guarda e arquivamento de documentos , contas a pagar e receber , serviços bancários)

1996-1998 **Unidade Educacional Natureza II**

Função Exercida I : Auxiliar Geral (Berçário , Maternal e Jardim) executando serviços de higiene (escovação , banhos , trocas) , recreação , refeições e auxiliando as crianças nas tarefas de casa .

Função Exercida II : Professora do Pré / Alfabetização

1998-2003 **Colégio Externato São José**

Função Exercida I : Secretária (responsável por planejar , coordenar e executar todos os trabalhos da secretaria , expedição , guarda e arquivamento de documentos do estabelecimento de ensino e referente a vida escolar dos alunos , efetuação e recebimento de matrículas , venda e recebimento de material escolar e uniformes .)

Função Exercida II : Professora do Ensino Fundamental I

2004-2009 Educandário Condor

Função Exercida : Professora do Ensino Fundamental I (Sistema de Ensino Objetivo)

2009-2011 Colégio Comercial Presidente Kennedy

Função Exercida : Professora do Ensino Fundamental I (Sistema de Ensino Etapa)

2012-2024 Colégio Eniac

Função Exercida : Professora do Ensino Fundamental I e Educação Infantil (Sistema de Ensino Etapa)

CURSOS REALIZADOS

** Origami : Teoria e prática

EEPSG Casimiro de Abreu

** Desenvolvimento Infantil

Ministrado por Rita de Cássia Macieira CRP 06-16445

** Problemas de Aprendizagem

Ministrado por Rita de Cássia Macieira CRP 06-16445

** Informática : DOS , WINDOWS , WORDSTAR , EXCEL)

DGL Informática

** Babá , Baby Sitter e Berçarista

Compuway Ensino Interativa

** Os primeiros passos da alfabetização

Editora Atual

** Pensar e descobrir matemática na sala de aula

Editora FTD

** Recreação com música

Foca Recreação e Cultura

** Oficina de Natal

Foca Recreação e Cultura

Andréia Duarte Caumo